GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

O orçamento do Poder Legislativo para o exercício de 2021 foi aprovado através da Lei Nº 

630 de 27 de dezembro de 2021, com uma execução orçamentária fixando o valor das despesas da 

Câmara Municipal de Maruim em R$ 2.964.500,00 (dois milhões novecentos e sessenta e quatro 

mil e quinhentos reais) para o exercício de 2022.  

Despesa Realizada 

A despesa realizada no período foi da ordem de R$ 2.876.329,21 (dois milhões oitocentos 

e setenta e seis mil trezentos e vinte nove reais e vinte um centavos) distribuindo-se da seguinte 

maneira: 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais  R$                       2.627.855,04 

Outras despesas correntes  R$                          248.474,17 

Total......=> R$                      2.876.329,21

[...]

preconizados pela Resolução TC-160/92, com a emissão do “Demonstrativo das Variações 

Patrimoniais” duas vezes por ano, isto é, em junho e dezembro de cada exercício, para fins de 

compor o Balanço Geral deste Poder Legislativo. 

Ao final deste exercício, houve estoque no almoxarifado no valor de R$ 1.370,00 (mil 

trezentos e setenta reais) conforme relação anexa à Prestação de Contas. 

OBRAS  

Sob a responsabilidade deste Poder Legislativo, não houve Execução de Obra realizada no 

Prédio desta Câmara Municipal. 

MOBILIÁRIO 

Não houve aquisição de equipamentos e materiais permanentes, no exercício de 2022.